
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010, tālr. 67282865, fakss 67242141, e-pasts pasts@kp.gov.lv, www.kp.gov.lv 

 

 

 

 

 

Rīgā 

 

29.01.2021. Nr. 1.7-2/165  

Uz 11.12.2020. Nr. 3.1.1.26/1629 

 

Rēzeknes pilsētas pašvaldībai 

 

Par SIA “Rēzeknes ūdens” 

 

Konkurences padome (turpmāk – KP) ir saņēmusi Rēzeknes pilsētas pašvaldības 

(turpmāk – pašvaldība) iesniegumu par līdzdalības izvērtējumu pašvaldības 

kapitālsabiedrībā SIA “Rēzeknes ūdens”. 

Priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88.panta pirmajā daļā, proti, tiek novērsta tirgus 

nepilnība, radītas preces vai pakalpojumi vai pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Savukārt, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt minētā panta 

pirmajā daļā noteiktos mērķus, publiskai personai ir nepieciešams veikt paredzētās rīcības 

juridisko un ekonomisko izvērtējumu, t.sk. ietekmes uz konkurenci izvērtējumu un 

iespējamo konkurences neitralitātes risku izvērtējumu, kā arī konsultēties ar kompetentajām 

institūcijām konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošajām biedrībām vai 

nodibinājumiem. 

Pašvaldība ir veikusi VPIL 88.panta otrajā daļā paredzēto rīcības juridisko un 

ekonomisko izvērtējumu (par daļu no tās darbības veidiem), kā arī konsultējusies ar 

nevalstisko organizāciju biedrību “Latvijas ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociācija”. Vienlaicīgi KP aicina pašvaldību, veicot līdzdalības izvērtējumus, t.sk.  citās 

kapitālsabiedrībās, konsultēties ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, kas ir 

Latvijā lielākā komersantu dažādākajās nozarēs intereses pārstāvošā biedrība.  

No KP iesniegtā pašvaldības izvērtējuma konstatējams, ka SIA “Rēzeknes ūdens” ir 

dibināta ar mērķi veikt noteiktu valsts pārvaldes uzdevumu pašvaldības autonomo funkciju 

ietvaros, organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgādi un kanalizāciju, 

notekūdeņu savākšanu, attīrīšanu un novadīšanu) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds.  

SIA “Rēzeknes ūdens” ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja, kas reģistrēta 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā ar Nr.Ū10100.1 

Pašvaldībai  pieder 100% SIA “Rēzeknes ūdens” kapitāla daļu.  

 
1https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiOThlN2VlODMtYjVjNi00NWRhLWExMWItMTA0NmI2OGZlM

zQxIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9  

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiOThlN2VlODMtYjVjNi00NWRhLWExMWItMTA0NmI2OGZlMzQxIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiOThlN2VlODMtYjVjNi00NWRhLWExMWItMTA0NmI2OGZlMzQxIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9


2  

 

SIA “Rēzeknes ūdens” komercdarbības veidi (NACE klasifikators) saskaņā ar 

statūtiem2 ir:  

1) ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36); 

2) notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37); 

3) atkritumu savākšana, apstrāde un izvietošana; materiālu pārstrāde (38); 

4) sanitārija un citi atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi (39); 

5) ēku būvniecība (41); 

6) ūdensapgādes sistēmu būvniecība (42.21); 

7) pilsētsaimniecības infrastruktūras objektu būvniecība); 

8) hidrotehnisko objektu būvniecība (42.91); 

9) ēku nojaukšana un būvlaukumu sagatavošana (43.1); 

10) citu inženiersistēmu montāža (43.29); 

11) sauszemes transports un cauruļvadu transports (49); 

12) operācijas ar nekustamo īpašumu (68); 

13) arhitektūras un projektēšanas pakalpojumi un konsultācijas (71.1); 

14) tehniskā pārbaude un analīze (71.2); 

15) būvniecības mašīnu un iekārtu iznomāšana un ekspluatācijas līzings (77.32); 

16) pārējo darba mašīnu, iekārtu un materiālo līdzekļu iznomāšana un ekspluatācijas 

līzings (77.3). 

 

Pašvaldības iesniegtajā izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rēzeknes ūdens” sniegtie 

pamatpakalpojumi ir: 

1) ūdensapgādes pakalpojumu nodrošināšana Rēzeknes pilsētā (ūdens ieguve, 

attīrīšana, uzglabāšana, padeve un sadale) atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

2) dzeramā ūdens kvalitātes monitorings;  

3) sadzīves kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšana Rēzeknes pilsētā (sadzīves 

notekūdeņu savākšana, pārsūknēšana);  

4) sadzīves kanalizācijas notekūdeņu attīrīšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām;  

5) neattīrīto un attīrīto notekūdeņu kvalitātes monitorings;  

6) ūdensapgādes sistēmu ekspluatācija un remonts;  

7) sadzīves kanalizācijas sistēmu ekspluatācija un remonts; 

 8) pārdotā ūdens un novadīto notekūdeņu uzskaite, apmaksas kontrole, 

ūdensmērītāju skaitītāju rādītāju kontrole;  

9) kanalizācijas sistēmu skalošana un CCTV inspekcija. 

SIA “Rēzeknes ūdens” sniegtie ārpakalpojumi (pakalpojumi brīvajā tirgū)3: 

1) ūdensapgādes sistēmu ekspluatācija un remonts - ēku pievadi, citu 

apsaimniekotāju sistēmas utt. (pakalpojums tiek sniegts Rēzeknē un citās apkārtējās 

administratīvajās teritorijās); 

 2) sadzīves kanalizācijas sistēmu ekspluatācija un remonts - ēku izvadi, citu 

apsaimniekotāju sistēmas utt. (pakalpojums tiek sniegts Rēzeknē un citās apkārtējās 

administratīvajās teritorijās);  

3) lietus kanalizācijas sistēmas apkope un remonts Rēzeknes pilsētā;  

4) kanalizācijas krājrezervuāru (t.i., decentralizēto kanalizācijas sistēmu) notekūdeņu 

izsūknēšana, izvešana un utilizācija (pakalpojums tiek sniegts Rēzeknē un citās apkārtējās 

administratīvajās teritorijās);  

5) kanalizācijas sistēmu skalošana un CCTV inspekcija (pakalpojums tiek sniegts 

Rēzeknē un Latgales reģionā);  

6) pārvietojamo biotualešu noma un apkope (pakalpojums tiek sniegts Rēzeknē un 

 
2 SIA “Rēzeknes ūdens” statūti, https://www.rezeknesudens.lv/images/RU_statuti.pdf  
3 https://www.rezeknesudens.lv/index.php/block/41.html  

https://www.rezeknesudens.lv/images/RU_statuti.pdf
https://www.rezeknesudens.lv/index.php/block/41.html


3  

 

Latgales reģionā); 

  7) pazemes, virszemes, dzeramā ūdens un notekūdeņu paraugu ņemšana un testēšana 

akreditētā laboratorijā (pakalpojums tiek sniegts Rēzeknē un Latgales reģionā). 

 Papildus tam izvērtējumā norādīts, ka SIA “Rēzeknes ūdens” ir noslēgts ilgtermiņa 

patapinājuma līgums ar Rēzeknes pilsētas domi par neapdzīvojamās ēkas – V. Purvīša nams, 

turpmāku izmantošanu, lauku sētas tradīciju nama un ekspozīcijas izveidei, turpinās 

normatīvajos aktos noteiktās procedūras nekustamā īpašuma atdalīšanai, pabeigti zemes 

ierīcības projekta izstrādes darbi. 

SIA “Rēzeknes ūdens” ir arī pašvaldības teritorijā esošo decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu reģistra uzturētājs4. 

SIA “Rēzeknes ūdens” tīmekļa vietnē norādīts, ka,  lai atvieglotu Rēzeknes pilsētas 

iedzīvotājiem pieslēgšanās iespējas sabiedriskajiem ūdenssaimniecības tīkliem un atvieglotu 

būvniecības procesa administratīvo etapu pārvarēšanu, no 2020.gada 1.jūlija SIA “Rēzeknes 

ūdens” ir pilnveidojusi sniegto pakalpojumu klāstu un uzsākusi jauna pakalpojuma 

sniegšanu – ūdensapgādes un kanalizācijas pievadu ierīkošanas pakalpojumu sniegšanu.5 

Tāpat SIA “Rēzeknes ūdens” tīmekļa vietnē norādīta informācija par SIA “Rēzeknes 

ūdens” veikto ūdens uzskaites mezgla plombēšanas un plombas noņemšanas pakalpojumu.6  

Attiecībā uz SIA “Rēzeknes ūdens” nodrošinātajiem sabiedriskajiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem, kas ir tiešie SIA “Rēzeknes ūdens” pamatdarbības 

pakalpojumi ar piesaisti (infrastruktūru) konkrētai teritorijai, pašvaldība norāda, ka nav 

iespējams izvērtēt alternatīvas brīvā tirgus iespējas tiešā veidā (šo pakalpojumu 

nodrošināšanai), un tiešu konkurentu nav. Kapitālsabiedrība atrodas monopolstāvoklī. 

Pašvaldības ieskatā SIA “Rēzeknes ūdens” darbības rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība 

VPIL 88.panta pirmās daļas 1.punkta izpratnē, kā arī tiek sniegts stratēģiski svarīgs 

pakalpojums VPIL 88.panta pirmās daļas 2.punkta izpratnē.  

Rēzeknes pilsētas ūdenssaimniecības ilgtermiņa investīciju programmas mērķis ir 

pilnveidot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu Rēzeknes pilsētā nodrošinot kvalitatīvu 

pakalpojumu piegādi Rēzeknes iedzīvotājiem, kā arī veicināt centralizētu ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu pieejamību visā pilsētas teritorijā. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai SIA “Rēzeknes ūdens” īpašumā ir 

šādi pamatlīdzekļi – 4 artēziskie pazemes urbumi ar kopējo jaudu 8 500 m3/dnn, Rēzeknes 

novadā Griškānu pagastā, dzeramā ūdens sagatavošanas komplekss ar kopējo jaudu 8 500 

m3/dnn, Rēzeknes novadā Griškānu pagasta „Dreizos”, testēšanas laboratorija Rēzeknes 

novada Audriņu pagasta Greivuļos, notekūdeņu attīrīšanas komplekss Audriņu pagasta 

Greivuļos, administratīvā ēka (Rēzeknē, Pils ielā 16), trīspadsmit kanalizācijas sūkņu 

stacijas dažādās Rēzeknes pilsētas vietās, ūdensvada tīkli 104,88 km garumā un kanalizācijas 

tīkli 107,25 km garumā.    

Lielākā daļā šo infrastruktūras objektu ir izveidota un rekonstruēta, izmantojot 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzekļus, projekta "Ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu attīstība Rēzeknē, Latvijā" Nr.2002/LV/16/P/PE/009 ietvaros. 

Piesaistot ES Kohēzijas fondu līdzekļus, pagarināts esošo ūdenssaimniecības tīklu 

kopgarums, izbūvējot jaunus dzeramā ūdens un kanalizācijas tīklus, izbūvētas 5 notekūdeņu 

sūkņu stacijas, veiktas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas, u.c.  

Ņemot vērā, ka SIA “Rēzeknes ūdens” veic pašvaldības autonomo funkciju 

 
4 Rēzeknes pilsētas domes 27.07.2017. saistošo noteikumu Nr.19 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Rēzeknes pilsētas aglomerācijas teritorijā” 125.punkts, 

pieejams https://likumi.lv/ta/id/292725-sabiedrisko-udenssaimniecibas-pakalpojumu-sniegsanas-un-

lietosanas-kartiba-rezeknes-pilsetas-aglomeracijas-teritorija 
5 https://www.rezeknesudens.lv/index.php/block/44.html,  

sk. arī infografiku “ŪK pievadu izbūves kārtība” https://www.rezeknesudens.lv/images/UK_info.pdf  
6 https://www.rezeknesudens.lv/index.php/block/41.html  

https://likumi.lv/ta/id/292725-sabiedrisko-udenssaimniecibas-pakalpojumu-sniegsanas-un-lietosanas-kartiba-rezeknes-pilsetas-aglomeracijas-teritorija
https://likumi.lv/ta/id/292725-sabiedrisko-udenssaimniecibas-pakalpojumu-sniegsanas-un-lietosanas-kartiba-rezeknes-pilsetas-aglomeracijas-teritorija
https://www.rezeknesudens.lv/index.php/block/44.html
https://www.rezeknesudens.lv/images/UK_info.pdf
https://www.rezeknesudens.lv/index.php/block/41.html


4  

 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā, nodrošinot sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus pašvaldības administratīvajā teritorijā, t.sk. pārvaldot 

ūdenssaimniecības infrastruktūru, kā arī to, ka SIA “Rēzeknes ūdens” minēto pakalpojumu 

sniegšanā darbojas dabiskā monopola apstākļos, un šo pakalpojumu sniegšanas tirgū vairāku 

konkurējošu tirgus dalībnieku darbība var nebūt iespējama (ņemot vērā arī to, ka esošās 

infrastruktūras izveidei un rekonstrukcijai piesaistīti Eiropas Savienības finanšu instrumentu 

līdzekļi, tādējādi tā nav atsavināma vai nododama lietošanā citam komersantam), KP atzīst, 

ka SIA “Rēzeknes ūdens” sniegtie pamata pakalpojumi (sabiedriskie ūdenssaimniecības 

pakalpojumi) ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem VPIL 88.panta pirmās 

daļas 2.punkta izpratnē. 

KP ieskatā dzeramā ūdens kvalitātes monitorings, notekūdeņu kvalitātes 

monitorings, kā arī pārdotā ūdens un novadīto notekūdeņu uzskaite, apmaksas kontrole, 

ūdensmērītāju skaitītāju rādītāju kontrole ir uzskatāmi par loģiskiem papildu pakalpojumiem 

pamatdarbībai, lai nodrošinātu kvalitatīvu sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu.  

KP secina, ka pašvaldība nav vērtējusi visu SIA “Rēzeknes ūdens” sniegto 

pamatpakalpojumu (ūdensapgādes sistēmu ekspluatācija un remonts, sadzīves kanalizācijas 

sistēmu ekspluatācija un remonts, kanalizācijas sistēmu skalošana un CCTV inspekcija) 

atbilstību kādam no VPIL 88.panta pirmās daļas priekšnoteikumiem. Tādējādi KP norāda, 

ka neatkarīgi no tā, vai veiktais izvērtējums ir sākotnējais izvērtējums vai līdzdalības 

pārvērtēšana7, izvērtējums ir jāveic par katru no publiskas personas kapitālsabiedrības 

darbības veidiem,8 lai konstatētu, vai īstenojas kāds no VPIL 88.panta pirmajā daļā 

noteiktajiem priekšnoteikumiem publiskas personas kapitālsabiedrības saimnieciskajai 

darbībai, kā arī izvērtējums nedrīkst būt formāls.  

Attiecībā uz SIA “Rēzeknes ūdens” veiktajiem ūdenssaimniecības sistēmu remonta 

pakalpojumiem, kā SIA “Rēzeknes ūdens” pamatpakalpojumu, KP norāda, ka tās ieskatā 

SIA “Rēzeknes ūdens” attiecīgo pakalpojumu sniegšana būtu jānodrošina 

ūdenssaimniecības tīklu avārijas situāciju gadījumos. Citos gadījumos, lai veicinātu privāto 

tirgus dalībnieku konkurenci un attīstību reģionā, būvdarbu un remontdarbu veikšanai 

pašvaldībai šo pakalpojumu saņemšanai būtu jāvērtē iespēja organizēt publiskos iepirkumus. 

Attiecībā uz kanalizācijas sistēmu skalošanas un CCTV inspekcijas pakalpojumu kā 

SIA “Rēzeknes ūdens” pamatpakalpojumu, KP norāda, ka tās ieskatā attiecīgās darbības 

varētu tikt veiktas SIA “Rēzeknes ūdens” pārvaldītajiem ūdenssaimniecības infrastruktūras 

tīkliem, tomēr arī šajā gadījumā būtu jāvērtē, vai šo pakalpojumu sniegšanas tirgū ir 

konstatējama tirgus nepilnība un attiecīgā pakalpojuma sniegšanu nevar piedāvāt privātie 

komersanti. 

KP secina, ka pašvaldība nav veikusi atbilstošu izvērtējumu arī par citiem SIA 

“Rēzeknes ūdens” sniegtajiem pakalpojumiem (darbības veidiem) un ārpakalpojumiem 

brīvajā tirgū pašvaldības teritorijā un Latgales reģionā, piemēram, ūdens uzskaites mezgla 

plombēšanas un plombas noņemšanas pakalpojumu sniegšanu, ūdensapgādes un 

kanalizācijas pievadu ierīkošanas pakalpojumu sniegšanu, ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas būvniecības un remonta pakalpojumu sniegšanu, asenizācijas pakalpojumu 

sniegšanu, kanalizācijas sistēmu skalošanas un CCTV inspekcijas pakalpojumu sniegšanu, 

pārvietojamo biotualešu nomas un apkopes pakalpojumu sniegšanu, dzeramā ūdens un 

notekūdeņu laboratorijas pakalpojumu sniegšanu, plānoto lauku sētas tradīciju nama un 

ekspozīcijas izveidi.  

Tādējādi pašvaldībai būtu jāveic atbilstošs izvērtējums arī par šo SIA “Rēzeknes 

 
7 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmā daļa, sk. šeit 

https://likumi.lv/ta/id/269907-publiskas-personas-kapitala-dalu-un-kapitalsabiedribu-parvaldibas-likums  
8 Konkurences padomes priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās izvērtēšana, 

sk. šeit https://ej.uz/PP_lidzdalibasizvertesana  

https://likumi.lv/ta/id/269907-publiskas-personas-kapitala-dalu-un-kapitalsabiedribu-parvaldibas-likums
https://ej.uz/PP_lidzdalibasizvertesana


5  

 

ūdens” darbības veidu atbilstību kādam no VPIL 88.panta pirmās daļas priekšnoteikumiem.  

Veicot konkrēto izvērtējumu, pašvaldībai ir pienākums konsultēties ar komersantus 

pārstāvošajām biedrībām vai nodibinājumiem. Tāpat, pašvaldībai, būtu jāņem vērā, vai 

attiecīgos pakalpojumus pašvaldības teritorijā sniedz privātie komersanti, kādas būtu privāto 

komersantu iespējas pārņemt attiecīgo pakalpojumu sniegšanu pašvaldības teritorijā,  kā arī 

to, ka nepamatota pakalpojumu sniegšana var negatīvi ietekmēt privāto tirgus dalībnieku 

konkurētspēju. 

KP norāda, ka gadījumā, ja attiecībā uz konkrētu pakalpojumu sniegšanu, pašvaldība, 

veicot izvērtējumu, konstatētu, ka tirgus spēj nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 

attiecīgajā jomā, SIA “Rēzeknes ūdens” būtu jāatturas no turpmākas attiecīgo pakalpojumu 

sniegšanas. Gadījumā, ja SIA “Rēzeknes ūdens” tomēr turpinātu sniegt šos pakalpojumus, 

tai regulāri būtu jāveic ietekmes uz konkurenci izvērtējums, lai identificētu un novērstu 

iespējamu neatbilstību Konkurences likuma 14.1 pantam9.  

Tāpat KP norāda, ka, lai nepieļautu Konkurences likuma 14.1 panta pārkāpumu, ir 

būtiski, lai arī pašvaldības kapitālsabiedrības pakalpojumu cenas tiktu veidotas, balstoties uz 

izmaksām.   

KP arī aicina pārskatīt un precizēt SIA “Rēzeknes ūdens” statūtos noteiktos darbības 

veidus atbilstoši faktiskajai kapitālsabiedrības darbībai. 

Attiecībā uz SIA “Rēzeknes ūdens” veikto ūdens uzskaites mezgla plombēšanas un 

plombas noņemšanas pakalpojumu sniegšanu, KP aicina pašvaldību un SIA “Rēzeknes 

ūdens” iepazīties ar KP tirgus uzraudzību “Individuālo ūdens patēriņa skaitītāju maiņas 

pakalpojumu tirgus uzraudzība”10 un norāda uz KP izdarīto secinājumu, ka, ja plombēšanas 

pakalpojumu sniegšanu veic tikai pašvaldības kapitālsabiedrība, attiecīgās pašvaldības 

teritorijā tiek ierobežota konkurence individuālo ūdens patēriņa skaitītāju maiņas un 

plombēšanas pakalpojumu sniegšanā. Šāda individuālo ūdens patēriņa skaitītāju maiņas un 

plombēšanas pakalpojumu mākslīga sadalīšana, tikai pašvaldības kapitālsabiedrībai 

nodrošinot individuālo ūdens patēriņa skaitītāju pievienošanas vietas plombēšanu, 

uzskatāma par konkurenci ierobežojošām darbībām, kas kavē jaunu tirgus dalībnieku 

ienākšanu konkrētā tirgū, t.i. konkrētas pašvaldības teritorijā. Tādējādi KP ieskatā 

pašvaldībai sākotnēji būtu jānodrošina iespēja arī privātajiem tirgus dalībniekiem piedāvāt 

privātpersonām šo pakalpojumu, kā arī, ja privāto tirgus dalībnieku kapacitāte nodrošinātu 

sabiedrības interešu īstenošanu šajā jomā, SIA “Rēzeknes ūdens” būtu jāatturas no 

turpmākas attiecīgo pakalpojumu sniegšanas.  

Papildus tam KP vērš pašvaldības un SIA “Rēzeknes ūdens” uzmanību un aicina 

vērtēt iespējamu konkurences neitralitātes (Konkurences likuma 14.1 pants) risku 

pastāvēšanu saistībā ar SIA “Rēzeknes ūdens” deleģēto decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

reģistra izveidi un uzturēšanu, vienlaikus arī pašai SIA “Rēzeknes ūdens” sniedzot 

decentralizētās kanalizācijas asenizācijas pakalpojumus. Attiecīgi, lai novērstu iespējamus 

konkurences neitralitātes riskus, KP ieskatā decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra 

izveide un uzturēšana primāri būtu jāveic pašai pašvaldībai, savukārt deleģēt pienākumu par 

šā reģistra izveidi un uzturēšanu pašvaldībai būtu ieteicams tikai tādai personai, kura 

vienlaikus nav asenizācijas pakalpojumu sniedzējs11. 

Apkopojot iepriekšminēto, tā kā SIA “Rēzeknes ūdens” sniegtie pamatpakalpojumi 

– sabiedriskie ūdenssaimniecības pakalpojumi – atbilst VPIL 88.panta pirmās daļas 

 
9 Konkurences likuma 14.1pants, sk. Konkurences likums (redakcijā, kas stājās spēkā 01.01.2020.), 

https://likumi.lv/ta/id/54890-konkurences-likums 
10 Sk. KP tirgus uzraudzības “Individuālo ūdens patēriņa skaitītāju maiņas pakalpojuma tirgus uzraudzība” 

noslēguma ziņojumu (2019.gads), 52.-54.rindkopa. Pieejams 

https://www.kp.gov.lv/sites/kp/files/data_content/20191022_tu_udenskaititaji1.pdf 
11 Sk. arī KP tirgus uzraudzības “Par asenizācijas pakalpojumu sniegšanu Jēkabpils pilsētas teritorijā” 

noslēguma ziņojumu (2020.gads), 54., 55., 61.rindkopa. Pieejams https://www.kp.gov.lv/lv/2020gads 

https://likumi.lv/ta/id/54890-konkurences-likums
https://www.kp.gov.lv/sites/kp/files/data_content/20191022_tu_udenskaititaji1.pdf
https://www.kp.gov.lv/lv/2020gads


6  

 

2.punktam, proti, tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, KP nav iebildumu pret 

pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA “Rēzeknes ūdens”.  

Vienlaikus, kā jau iepriekš minēts, KP norāda uz pašvaldības pienākumu veikt 

atbilstošu izvērtējumu par visiem SIA “Rēzeknes ūdens” darbības veidiem,  konsultējoties 

ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, kā arī iespēju robežās ar attiecīgo 

pakalpojumu tirgu pārstāvošiem komersantiem pašvaldības teritorijā. Pašvaldības veikto 

izvērtējumu, kā arī veikto konsultāciju rezultātā saņemtos viedokļus KP lūdz iesniegt KP. 
 

 

Priekšsēdētājs J. Gaiķis 
 

 

  


